Daha ilginç de selefın meşhur olmuş görüşlerini hadis olarak rivayet ederler. Hâlbuki temiz olan selef Allah'ı yaratıklarına benzetmekten, hükümlerinde zulüm olduğunu ve Allah dışında bir şeyin de kadim olabileceğini söylemekten münezzehtir.<sup>3</sup> Bu hususla ilgili olarak Bişr b. Mu'temir (v. 210/825) de: onlar kitaplarında bir hadis naklederler, sonra da onunla çelişen başka bir hadise yer verirler ve hepsini sahihtir diyerek tevil etme yoluna gitmezler.<sup>4</sup>

<sup>3</sup> Ka'bi el-Belhî, *el-Makâlât*, vr. 37; Hüseyin Hansu, *Mutezile ve Hadis*, Ankara 2004, s. 283. Onlarla ilgili benzer diğer bir tespiti de İz b. Abdüsselâm (v. 660/1261) şu şekilde dile getirmektedir: Haşviyye Allah'ı mahlûkatına benzeten müşebbihedir ve boş laf izharından çekinmez. Müşebbihe ise ya yiyecekleri haram için ya da alacakları değersiz bir dünya malı için (en-Nisâ 4/91) selef mezhebi görünümünde gizlenenlerdir.

Dolayısıyla mihneyi tarihin belli döneminde olmuş bitmiş bir olay olarak görmek doğru bir yaklaşım değildir. Mihne öncesi mevcut olan yöneliş mihne sonrası güçlü bir şekilde devam etmiş ve İslâm'ın genel seyrine gerekli renk ve tavır vermeyi sağlamıştır. Mihne mağduru hadis çevreleri olayın yegâne kahramanları Ahmed b. Hanbel'in (v. 241/855) etrafında kenetlenerek onu sembol bir isim haline getirmişler, geniş halk kitleleri üzerindeki karizmatik etkileriyle önce sosyal hayatta, sonra yazı hayatında nevi şahsına münhasır bir etki meydana getirmişlerdir.

Bu da onların naklettiklerinde Allah Teâlâ'ya uzuv ve organ nispeti şeklindeki teşbihî unsur içeren rivayetleri nakletmelerini ve bunları dünyadaki anlamına hamletmelerinin yolunu açmıştır. Şüphesiz bu durum naklettikleri rivayetlerde onların israiliyyat ve gnostik fikirlerden de beslenmelerinden kaynaklanmıştır. Bu hususu destekleyecek tarzda Şehristanî'nin (v. 548/1153) naklettikleri de şöyledir: onlar Kur'an'da geçen haberî sıfatları zahiri olarak kelime anlamıyla almaya yönelmişler ve bu haberler zikredildiği zaman cisimde anlaşılan neyse onu anlamışlardır.

Ahmed b. Hanbel'in mihnesinden sonra yazılan rical kitaplarının çoğunda

<sup>29</sup> Montgomery Watt, *İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri* [E. Ruhî Fiğlalı], Ankara 1981, s. 180.

<sup>30</sup> Onun karşı çıktığı ve metruk olarak nitelediği isimler arasında lafziyye olarak nitelenen Kerabisî (v. 256/869), İbn Küllab (v. 240/854), Ebû Sevr (v. 240/854), Dâvûd el-Zahirî (v. 270/883) gibi isimler de bulunmaktadır (bk. Özafşar s. 69).

<sup>31</sup> Özafşar, s. 70.

<sup>32</sup> Kevserî, "Mukaddime", *Tebyîn*, s. 45. Kevserî onlarla ilgili olarak şu ifadeleri de kullanmaktadır: Haşviyye'de cehalet, tutuculuk, İslâm öncesi inançlardan tevarüs ettikleri cahiliye görüşlerini benimseme düşkünlüğü vardır. Onların anlayışına Senevilerin, Ehl-i Kitabın ve Sabîilerin saçmalıkları egemen olmuştur. Dindarane görüntüleriyle halkı kandırırlar ve hiçbir akıl sahibinin düşünemeyeceği cahillikleri yaparlar; sert tabiatlı, haşin ve kabadırlar; kargaşa çıkarmak için fırsat kollarlar. Onlar akla, aklî ilimlere ve halkın fırkalarına her zaman karşıdırlar (Kevserî, "Mukaddime", *Tebyîn*, s. 49).

basiret sahibi hemen herkesin tetkikinden sonra elde ettiği netice objektifliğin kaybolması şeklindedir. Nitekim konuyla ilgili olarak Ramehurmuzî (v. 360/970) şu tespitlerde bulunmaktadır: yalnızca rivayetle meşgul olan bir kimse uzmanlığı olmadığı konulara girmemelidir. Kendisini ilgilendirmeyen konulardan uzak durması en şık ve en nezih olanıdır.<sup>33</sup> Konuyla ilgili diğer bir tespit de şöyledir: hadis rivayetiyle meşgul olanlar arasında

Bu amaçla Kur'an konusunda imtihana tabi tutarak onları Kur'an'ın mahlûk olduğunu söylemeye zorladı. Ancak Me'mun hem imtihan konusunda isabet edemedi hem de umduğu neticeyi alamadı.<sup>34</sup>

Fahreddin er-Razî (v. 606/1209) Haşviyye'de görülen zahire ve haberi vahide bağlanmanın dinde zannedildiğinin aksine insanı sahih bir yola iletmeyeceği görüşündedir. Bu amaçla o Allah'la ilgili bilginin kaynağının haberi vahid olma imkânı bulunmadığını beş esas çerçevesinde temellendirmektedir.

Bu yönelişin temel karakteristiği rivayetlere dayalı vülgarize İslâm anlayışı şeklindedir. Nitekim tarih ve tabakat kitaplarına bakıldığında haşv tabirinin hadis taraftarları için kullanıldığı bilgisinin doğrulandığı görülmektedir. Mesela Hatib Bağdadî Ebû Hanife'nin (150/767) bu tabiri Şu'be b. Haccâc (160/776) için kullandığını söylemektedir. Cahız (v. 255/868) *Nefyu't-teşbih* ve *Halku'l-Kur'an* adlı risalelerinde bu tabiri hadisçiler için kullanmış, ayrıca Ömer b. Abdilaziz'in de haşv kelimesini aklını kullanmayan sadece kargaşa çıkaran avam anlamında kullandığını nakletmiştir.<sup>40</sup> İbn Teymiyye'ye (v. 728/1328) göre haşviyye tabirini ilk defa Amr b. Ubeyd Abdullah b. Ömer'e karşı kullanmıştır.<sup>41</sup> Yine Mutezilî Dırar b. Amr (184 veya 205/800 820) *Kitabu'r-red ale'r-Rafıza ve'l-Haşviyye* adlı eserinin bulunması Haşviyye olgusunun ikinci yüzyılda tarihî bir fenomen olarak belirmediğini ortaya koymaktadır.

Hasan Basri'nin onları halkanın kenarına (haşvine) itiniz demesinden hareketle bu ismin verildiği de ifade edilmektedir. Bu anlayışa göre haşviyye "haşâ" kelimesine nispetle haşviyye şeklinde okunmaktadır. Önemli temsilcileri arasında bulunan Mukatil b. Süleyman'ın da Vasıl b. Ata (v. 131/748) ve Amr b. Ubeyd'le çağdaş olduğu ve birbirleriyle tartıştıkları konuyla ilgili malumat arasında yer almaktadır.<sup>42</sup> Nitekim Nyberg Mutezile'nin doğuşunda ve tenzihçi anlayışında haşvi düşüncenin etkisi olduğu tespitinde bulunmaktadır.

Devletin desteğini alan mihne mağduru hadis çevreleri geniş halk kesimlerinin desteğini alarak kendileri gibi düşünmeyenlere karşı mezhep meşrep ayırımı yapmaksızın sosyal bir baskı uygulamaya başlamışlardır. Bunun örnekleri çok olmakla birlikte bazı isimlerden bahsetmek mümkündür. Mesela Nisabur'da Ahmed b. Hanbel'in yakın dostu ez-Zuhlî (v. 258/871) ile oğlu Yahya ez-Zuhlî'nin (v. 267/880) bu konuda çok etkin olduğu ve haşvî tavrı devam ettirdiği bilinmektedir. Mesela Ahmed b. Hanbel Nisabur'un Buharî (v. 256/869) gibi birisini çıkarmadığını söylemesine rağmen başta Zuhlî ve onun gibi düşünenler onu Nisabur'dan kovmuşlardır. Bu duruma sebebiyet veren şey de Kur'an'ın mahlûk olup olmamasıyla ilgilidir. Nitekim Nisabur'a gelişinde İmam Buharî'nin tilavet olunan Kur'an'ın mahlûk olduğu görüşünü ileri sürmesinden ötürü çok zor durumda bırakıldığı kaynaklar tarafından nakledilmektedir.

Bu temayülün gelişmesine katkı sağlayan en önemli isimlerden birisi de mücadeleci kimliğiyle ön plana çıkan ve Ahmed b. Hanbel'in öğrencisi ve ondan gelen rivayetler konusunda en güvenilir ravi olarak telakki edilen Berbeharî'dir (v. 329/940). Söz konusu âlim, Şia, Mutezile ve kelâm metoduna karşı gösterdiği sert muhalefet ve vaazlarla Bağdat'ın siyasî ortamında oldukça etkin bir rol oynamıştır. Özellikle Mutezile'ye karşı Ehl-i hadis düşüncesini savunmakla temayüz etmiştir.

Hanbel Mukatil'in çağdaşı olan başta Cehm b. Safvan olmak üzere arşa istivanın tevîl edilmesini gerekli görenlere -konumu ne olursa olsun -karşı çıktığı ve zındıklıkla suçladığı bilinmektedir. Bu yaklaşım yalnız Ahmed b. Hanbel'le de sınırlı kalmayarak devamlılık göstermiş, ardından başta Ebû Bekir Hallal (v. 311/923), İbn

<sup>54</sup> Şerafettin Gölcük, "Cehm b. Safvan", *DİA*, VII, 234.

<sup>55</sup> Mesela bk, Muhammed Hüseyin ez-Zehabî, *el-İsrâiliyyât fi't-tefsîr ve'l-hadis*, Dımaşk 1985, s. 105-106.

<sup>56</sup> Mustafa Öz, "Hişam b. Hakem", *DİA*, XVIII, 154.

Akıl (v. 513/1119) ve İbn Teymiyye gibi isimler gelmiştir.<sup>57</sup>

Bu amaçla Darimî'nin (v. 280/894) *er-Red ale'l-Cehmiyye* adlı eserine bakmak söz konusu tavrı görmek açısından uygun olacaktır. Darimî da eserini Basra'da Ca'd b. Dirhem, Horasan da Cehm b. Safvan gibi kimselerin fikirlerini reddetmek amacıyla kaleme aldığını ifade etmektedir.

Burada bilhassa, hadisçilerin muhaliflerine karşı takındıkları tavırın dinî bir temele oturtmaları meselesi oldukça manidardır. Bu muhalifler içerisinde, hatta odağında İbrahim en-Naha'nin (v. 96/714) halkasını devam ettiren, Hammad b. Ebî Süleyman (v. 120/738), Ebû Hanife (v. 150/767), Ebû Yusuf (v. 182/798), Şeybanî (v. 189/805), Züfer b. Huzeyl (v. 158/775), Hasan b. Ziyad (v. 204/819) ve Muhammed b. Şucâ (v. 266/876) gibi isimlerin bulunması ilginçtir. İlmi ve dinî hatta her şeyi rivayetten ibaret gören anlayış, böyle düşünmeyenleri 'sünnet ve eser düşmanlığı' ile itham etmiş ve onlara karşı, hırçın bir tavır takınmıştır. Kendilerini, selef ve eser olarak nitelemenin verdiği güvenle dinin hem hâmilini, hem de temsil ve müdafaasını uhdelerinde görerek, kendileri dışındaki bütün fikri yaklaşımları sapkın ilan eden zihniyetin, İslam kültürüne neler miras bıraktığı, üzerinde düşünülmesi gereken bir konudur (Özafşar, "Rey-Eser Çatışması", s. 270).

<sup>63</sup> Aslında İbn Teymiyye'den önce de bu meyanda eser kaleme alan Makdisî (v. 507/1113), İbnü'l-Cevzi, Saganî (v. 650/1252) gibi ulema bulunmakla birlikte bu tür eser telifinin İbn Teymiyye'den sonra arttığı gözlenmektedir (geniş bilgi için bk. M. Yaşar Kandemir, *Mevzû Hadisler*, Ankara [4. baskı], s. 138-168).

<sup>64</sup> Özafşar, "Rey-Eser Çatışması", s. 243.

Nitekim nakledilen örnekler bu durum hakkında bir nebze bilgi vermektedir.

Bunun yanında onun etkisinin Şia'daki Hişam b. Hakem gibi devam ettiği görülmektedir. Söz konusu etki geniş bir alan tekabül etmekle birlikte bunlardan tespit edilenlerden bir kısmı şu şekilde özetlenebilir: Ebu'l-Leys es-Semerkanî (v. 373/983) ondan rivayette bulunan isimlerin başında gelmektedir. Bundan başka kaynaklar Sa'lebî'nin (v. 427/1035) *el-Keşf ve'l-Beyân* adlı tefsirinde Mukatil'in tefsirinin farklı tariklerini derleyerek ondan yararlanma sürecini hızlandırdığı bilgisini vermektedir. Diğer taraftan Vahidî (v. 468/1075), Ferra el-Begavî (v. 516/1122) ve Kurtubî'nin (v.671/1273) de aynı yolu devam ettiren müfessirler arasında yer aldığı görülmektedir. Ancak Mukatil'in metodunu doğru bulmayıp eleştirenler de vardır. Bunlar arasında Zerkeşi (v. 794/1392) ve Suyutî'nin (v. 911/1505) ismi yer almaktadır.<sup>90</sup> Mukatil'den sonra aynı üslup ve tarz üzerine çalışma yapan Sa'lebî, Vahidî, Begavî ve Hazin (v. 741/1341) gibi isimlerin bu süreci daha da hızlandırdığı ve onun ve fikirlerinin yaygınlık kazanmasına zemin hazırladığı anlaşılmaktadır. Tüm bu isimler hem eserlerinde çokça isrâîlî bilgiye yer vermeleri hem de rivayetlerini senetsiz olarak nakletme açısından dikkatleri üzerlerine çekmektedir.

Hayati Yılmaz], *Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi*, 2004, V, sy. 13, s. 472-473).

<sup>91</sup> Mevlüt Güngör, "Begavî Ferrâ", *DİA*, V, 340.

lama imkânı bulunmaktadır. Hatta onun ve medresesinin bu alandaki etkisi Huşeyş b. Esrem'le (v. 253/867) ortaya çıkmaktadır ki Huşeyş bu amaçla *el-İstikame* adlı eserini kaleme almıştır. Malatî de *et-Tenbih* adlı eserini bugün mevcut olmayan bu eserden istifade etmek suretiyle telif etmiştir.<sup>92</sup> Onun etkisi özellikle Cehmiyye'nin yanlışlarını ortaya koymada ve haberî sıfatlar ve müteşabih âyetlerle ilgili yorumlarda ortaya çıkmaktadır.

Nitekim o, Mutezile'nin "istivâ" kelimesine istila manasını vermesinden rahatsızlık duyarak Allah'ın arş üzerine hissî olarak istiva ettiğini söylemiştir. Hatta o, bu görüşüyle de yetinmemiş, Allah'ın hissî olarak oturduğunu reddedenleri de tekfir etme yolunu tercih etmiştir. Huşeyş'in kitabının kendisinden sonra Darimî, İbn Huzeyme (v. 311/924), Hallal ve Abdullah b. Ahmed (v. 290/903) gibi isimlerin eserlerine örneklik teşkil etmesi haşvî temayülün devamlılığını ve bu isimlerinde söz konusu anlayış mensupları içinde bulunduğunu göstermektedir.